2. Cessante causa separationis, vitae consuetudo iterum restauranda est. At si separatio ab Ordinario pronuntiata fuerit ad *certum tempus*, pars innocens redire non tenetur, nisi elapsum sit tempus constitutum; et si nullum tempus determinatum fuerit, exspectare potest novam Ordinarii sententiam (can. 1131, § 2).

Coniux *reus*, cessante causa separationis, *ius* habet *exigendi*, ut restituatur ad vitae coniugalis communionem, et si *nulla intervenit sententia judicialis*, *per se* debet *statim* admitti.

Ubi agitur de causis, praeter adulterium, quae dant locum separa-

(24) Sanchez, l. c. disp. 18, n. 1 ss.; Schmalzgr., l. c. n. 143 ss.; S. Alph., l. c. n. 970; Salmant., l. c. n. 35; Wernz, l. c. n. 743 ss.; De Smet, l. c. n. 257.

(25) Ball. Palm., l. c. n. 507; Noldin, l. c. n. 671; Vlaming, l. c. n. 743; Génicot-Salsmans, l. c. n. 557.

tioni, praesertim de saevitiis, rixis, animi aversione, vix dari potest *vera condonatio* quae auferat ius discedendi ex parte coniugis innocentis.

3. Instituta separatione *filii educandi* sunt penes coniugem innocentem; et si alter coniugum sit acatholicus, penes coniugem catholicum, nisi in utroque casu Ordinarius pro ipsorum filiorum bono, salva semper eorundem catholica educatione, aliud decreverit (can. 1132).

830^{bis}. Pertractatio causarum separationis, forma procedendi, effectus iuridici. — 1. Separatio iusta tantum de causa eaque per se gravi fieri potest. Magistratus ecclesiasticus eo fine intervenit, ut cognoscat utrum revera adsit legitima separationis causa et, omnibus circumstantiis tam in iure quam in facto consideratis, utrum separationi sive in perpetuum sive ad tempus determinatum vel indeterminatum locus sit.

Munus igitur ecclesiastici magistratus in hisce causis idem est ac in ceteris iudiciis et processibus, seu cognoscere ac definire causam ad normam c. 1129-1132. Cfr. resp. Pontif. Comm. Codicis, 25 iun. 1932, de quo infra.

2. Magistratus ecclesiasticus decernit etiam de effectibus mere civilibus, *si et quatenus* opus sit, v. g. de dote, de bonis coniugum, de congrua sustentatione uxoris et filiorum (can. 1961), perspecta in hac re etiam lege civili cuiuslibet nationis.

3. Si coniux culpabilis non est baptizatus, decisio magistratus ecclesiastici sortitur nihilominus plenum effectum iuridicum; nam directe tangit coniugem baptizatum, indirecte partem non baptizatam, ut in aliis causis.

Ecclesia competens est in causis separationis etiam coniugum acatholicorum, qui matrimonium contraxerunt privatim sine ulla forma canonica (cfr. can. 1099, § 2).

4. Causa potest cognosci ac definiri *iuris ordine adamussim servato*, i. e. per processum stricte iudiciale.

Potest cognosci ac definiri etiam *per processum summarium*, quatenus citentur partes, colligantur probationes iisque mature perpensis legitima feratur pronuntiatio, ceteris omissis iuris sollemitatibus.

Demum causa agi et definiri potest *via mere administrativa* seu disciplinari, forma iudiciali omnino praetermissa. Haec forma aptior est eaque, quantum fieri possit, praferenda prorsus. Id ex ipsa rei natura proficit: idque pendet *ex causa* separationis allegata, ex circumstantiis peculiaribus, ex factorum adiunctis.

Huc spectat responsum Pontificiae Commissionis Codicis diei 25 iun. 1932, ad I. Interrogata Pontif. Commissio: « An separatio coniugum ob causas, de quibus in can. 1131, § 1, forma *administrativa* decernenda sit »; die 25 iun.

1932 respondit: « *Affirmative*, nisi ab Ordinario aliter statuatur ex officio vel ad instantiam partium » (26).

Quae responsio ita intelligenda est, ut causae separationis coniugum *regulariter* forma *administrativa*, non autem iudiciali, dirimantur.

Nam si, positis ponendis, separatio fieri potest etiam privata coniugum voluntate (can. 1130, 1131), a fortiori dicendum, eam fieri posse cum interventu mere administrativo Ordinarii, absque processu stricte iudiciale. Hinc est, quod can. 1131 non loquitur de iudice ecclesiastico, sed solum de Ordinario, non dicit separationem faciendam esse ex iudicis sententia, sed « *auctoritate Ordinarii loci* ».

5. Ratio cur causae separationis forma *administrativa regulariter* tractandae ac definiendae sint, manifesta est. Processus stricte iudicialis, quoad fieri possit, vitandus est, tum ob expensas haud leves quas ille necessario secumfert aliaque incommoda, tum ut citius et expeditius controversiae finiantur. Porro separationis causae, *generatim* et *ordinarie* loquendo, eiusmodi sunt naturae, ut rite tractari ac definiri queant via dumtaxat *administrativa*, quin iudicali forma opus sit.

Diximus *regulariter* causas separationis dirimendas esse forma *administrativa*, non autem *semper et necessario*. Sane huiusmodi causae profecto disceptari ac definiri possunt, ut quocumque aliud negotium, etiam ordine stricte iudicale servato. Quo in casu, servandae sunt normae communes de processibus. Palam est, causas istas, si agitur de coniugibus baptizatis, proprio et exclusivo iure spectare ad iudicem ecclesiasticum ad normam can. 1960, et magistratum civilem nonnisi ex delegatione Ecclesiae easdem cognoscere ac definire posse (cfr. art. 34 Concordati initi inter S. Sedem et Gubernium Italicum).

Forma iudicialis servanda est, in praedictis causis, vel *ad instantiam partium* vel ex mandato Ordinarii sive *ex officio*. Partes procul dubio petere valent ministerium iudicis ad ius suum persequendum, ut in quocumque negotio. Nam omne ius actione communitur, nisi aliud expresse cautum sit, ad normam can. 1687.

Iudex autem petitum ministerium denegare non potest. Id vero locum obtinet sive utraque pars postulet formam stricte iudicalem, sive alterutram tantum.

Ordo iudicialis *ex officio* servandus videtur duplici in casu: 1º quando Ordinarius loci, attentis peculiaribus rerum et personarum adiunctis, censeat causam rite cognosci ac definiri non posse via *administrativa*, sed forma tantum iudicale; 2º quando forte ex conventione inita inter S. Sedem et Statum aut ex lege civili sententia iudicialis requiratur ad civiles effectus separationis obtinendos.

Prout una aut alia adhibeatur forma in causis separationis, competentia ad varios magistratus ecclesiasticos spectat. Siquidem, si causa via *admini-*

(26) A. A. S., XXIV, p. 284.

*strativa cognoscitur ac definitur, non solum Episcopus, sed etiam Vicarius generalis competens est, ut in aliis controversiis ad tramitem disciplinae disceptandis, non autem Officialis, de quo in can. 1573, quippe qui caret potestate administrativa, nisi forte ex delegatione Ordinarii agat. Si, contra, causa separationis ordine *iudiciali* cognoscenda ac definienda sit, Vicarius generalis, qua talis, competens non est; dum competens dicendus Officialis, nisi Episcopus huiusmodi causam sibi reservaverit ad normam can. 1573, § 2.*

Ulterius quaesitum fuit: «An in causis separationis coniugum, de quibus in can. 1131, § 1, in secundo gradu eadem servanda sit forma ac in primo gradu»; — Pontif. Commissio Codicis die 25 iun. 1932, ad II respondit: «Affirmative» (27).

Haec responsio est conclusio sponte et necessario manans ex generalibus iuris principiis.

Iudex appellationis, utpote qui sola ratione appellationis competens est, nequit causae appellatae formam mutare. Id ex ipso appellationis conceptu, atque ex normis illam respicientibus evidenter consequitur (cfr. can. 1879 ss.), praesertim ex praescripto can. 1891.

Itaque si causa separationis in primo gradu ordine *iudiciali* cognita ac definita fuerit, verae appellationi locus erit, de qua videlicet debet iudex ad quem, normis processualibus adamassim servatis. Si causa separationis in primo gradu disceptata ac soluta fuerit forma *administrativa*, locus non erit appellationi proprie dictae, sed recursui, et sequendae erunt leges propriae recursus (cfr. can. 1601, 1880, 6º). Igitur appellatio fiet ad iudicem superiorem (Metropolitam, S. R. Rotam etc.), recursus ad S. Congregationem de Sacramentis.

831. An legitima habenda sit separatio coniugum a civili magistratu statuta eaque in conscientia uti valeant coniuges. — 1. Si peculiaris facultas seu delegatio concessa sit a S. Sede, ut hodie in Italia ex art. 34 Concordati an. 1929, precul dubio civilis auctoritas valide et licite procedit eiusque ministerium coniugis postulare valent, dummodo nihil fiat contra ius divinum et ecclesiasticum.

2. Si praedicta delegatio concessa non fuerit, et lex civilis separationem a iudice ecclesiastico pronuntiatam recognoscat eique in suo foro effectus iuridicos tribuat, coniuges non possunt adire magistratum civilem ad petendam separationem, neque advocati vel procuratores iisdem operam suam in hunc effectum praestare valent. Nulla sane adest causa iusta in casu, ex qua, omisso recursu ad competentem auctoritatem ecclesiasticam, licet recurrere ad civilem magistratum.

3. Si in foro civili separatio statuta ab auctoritate ecclesiastica non agnoscatur, eaque proinde effectus civiles non sortiatur, triplex est DD. sententia.

Quidam dicunt Ecclesiam nullatenus permettere, ut coniuges adeant magistratum civilem, ac propterea sententiam ab ipso latam esse illegitimatam nec tuta conscientia servari posse.

Ali censent, in illis tantum regionibus fas esse recurrere ad civilem auctoritatem, pro quibus exsistit peculiaris declaratio S. Sedis. Porro, aiunt, huiusmodi declaratio data est solum pro *Anglia* et *Gallia* (28), non pro ceteris nationibus.

Alii tenent, in iisdem rerum et locorum adjunctis — i. e. urgente gravi causa, salva doctrina catholica de exclusiva competentia ecclesiastica circa causas matrimoniales, salvo iure divino et canonico — Ecclesiam explicite aut saltem implicite *tolerare*, ut coniuges adeant civilem magistratum ad separationem postulandam.

Haec sententia verior est et practice tuta ideoque praferenda. Nam ex una parte non agitur de re intrinsece mala, secus S. Sedes illas declarationes non dedisset, immo nec dare potuisset; ex alia parte integra manet catholica doctrina, divina et ecclesiastica lex, simulque causa gravis existit, immo interdum gravissima recurrenti ad civilem magistratum, praesertim in ordine ad iura patrimonialia tuenda ope legis civilis (29).

832. Monitum pro parocho et confessario. — 1. Neque coniugum neque, seclusa peculiari delegatione Ecclesiae, potestatis civilis est, sed solius auctoritatis ecclesiasticae, causam separationis examinare eiusque sententiam ferre. Quare parochus vel confessarius coniugem, qui vult causam separationis proponere ad iudicem ecclesiasticum, dirigere debet.

2. Cum tamen fideles aegre adduci possint, ut ad iudicem ecclesiasticum recurrent, saepius praestabit, ut confessarius coram iis, qui hanc obligationem ignorant, eam dissimulet, modo certa sit causa separationis. Quae dissimulatio praesertim tunc suadenda est, cum coniuges sive propria sive iudicis auctoritate in bona fide iam separati vivunt, modo absit scandalum.

(28) S. Off. 19 dec. 1860, 2-29 iun. 1885; cfr. n. 836.

(29) Cfr. De Smet, n. 390; Wernz-Vidal, p. 850; Fournieret, p. 21, not. 2; Le Picard, p. 124 ss. Gasparri (n. 1237, ed. post Codicem) ait: « Hae declarationes ad alias nationes, quae in *isdem circunstantiis* reperiuntur, extendi per se non possunt, quia • quod alicui gratiōe conceditur, trahi non debet alii in exemplum »; Reg. 74 R. J. in VI^o; proinde necesse est eiusdem tolerantiae gratiam petere et obtainere ».

Nescimus prorsus, cur declaraciones illae *gratiouse concessae dicantur*; cur tolerantia, quae ipso iure naturaliter ad malam graviora vitanda, conseatur respicere tantum Angliam et Galliam, non autem ceteras nationes, quamvis *in istis circumstantiis reperiuntur*.

3. Caveat confessarius, ne uxoribus de saevitiis et molestiis mariti conquerentibus facile credat, neve separationem quoad habitationem aut consulat aut permittat.

4. Cum ex coniugum separatione gravissima mala saepe oriantur, ut sunt odia, inimicitiae, adulteria, ipsa semper debet esse *ultimum* remedium, quod solum in *maxima* necessitate adhibeatur. Uxores iugiter monendae sunt, matrimonium ineuntes hinc quidem obligationem contraxisse patientiae et mansuetudinis, inde vero per sacramentum gratiae auxilia recepisse forti animo ferendi onera matrimonii (30).

ARTICULUS VIII.

De divorcio civili.

833. Divortium plenum et semiplenum in Codicibus modernis. — 1. Plures sunt nationes, in quibus divortium a lege excluditur, vel saltem usque ad haec ultima tempora excludebatur, sola admissa corporum separatione. Ita v. g. Italia, Polonia, Monaco, Argentina, Brasilia, Chili, Mexico, Perù, Uruguay etc. (1).

2. Adsunt nationes, in quibus viget divortium tantum, et non admittitur separatio corporum, nisi ad summum tamquam stadium quoddam provisorium ad divortium. Ita v. g. in Servia, Dania, Suecia, Norvegia, Romania, Bulgaria, nec non in pluribus Statibus Foederatis Americae Septentr. (2).

3. Sunt nationes, in quibus lex permittit divortium simul ac separationem. Ita v. g. in Gallia, Belgio, Helvetia, Germania, Anglia, et in nonnullis Statibus Americae Septentr. (3).

4. Habentur quaedam nationes, in quibus diversae legi obnoxii sunt cives pro diversitate religionis ad quam pertinent.

Ita in Austria usque ad nostra tempora: catholicis non conceditur divortium, sed solum corporum separatio, etiam ubi matrimonium est mixtum; non catholicis permittitur divortium et quidem facilius israelitum quam christianis (4).

(30) Cfr. Pighi, *l. c. n. 141, q. 2**; Noldin, *l. c. n. 671*; Vlaming, *l. c. n. 748*; Génicot-Salsmans, *l. c. nn. 556, 558*.

(1) Cfr. Schulze, *l. c. p. 765*.

(2) Lehr, *Le mariage, le divorce et la séparation de corps dans les principaux pays civilistes*, Paris, 1899, nn. 943, 987, 1069; Schulze, *l. c. p. 764*.

(3) Lehr, *l. c. n. 945 ss.*; Howard, *l. c. II, p. 107 ss.*; Laurent, *La répudiation*, p. 115 ss.

(4) Laurent, *l. c. p. 128 ss.*; *Le régime des cultes*, p. 110.

In Russia, usque ad nostram aetatem, matrimonium civile non existebat ideoque constitutio et dissolutio matrimonii regebatur a respectiva lege religiosa, ita ut catholici tenerentur lege catholica divortium repudiante, orthodoxi lege Ecclesiae orientalis divortium admittente, israelitae pariter (5).

5. Conventio internationalis Hagae, etiam quoad divortium et separationem a toro et mensa, inita est die 12 iun. 1902 — «*Convention pour régler les conflits de lois et de jurisdiction en matière de divorce et de séparation de corps*»; — quae mutuas relationes Statuum Conventioni adhaerentium (Italia, Gallia, Belgium, Germania, Helvetia, Lusitania, Hollandia, Luxemburgum, Romania, Suecia) moderatur.

Cuius praecipuae dispositiones hae sunt:

a) Actio ad divortium vel separationem non admittitur nisi *tum* in statu originis *tum* in statu commorationis relativum institutum iuridicum sit a lege agnitus.

b) Causae debent esse huiusmodi quae in *utraque* legislatione, licet diversae, sufficientes habeantur.

c) Quilibet Status potest sibi reservare ut processus suorum subditorum exclusive secundum legem patriam peragatur (6).

834. Doctrina catholica. — I. Iudex laicus (syndicus, magistratus, officialis) potest divortium civile pronuntiare, si agitur de matrimonio civili eorum qui coram Ecclesia non sunt coniugio valido iuncti.

II. Nequit, *extra casum necessitatis*, pronuntiare divortium inter coniuges qui ligati sunt matrimonio religioso et civili.

Num in casu gravissimae necessitatis licite possit, disputatur. Alii dicunt esse rem intrinsecus malam ideoque numquam licere (7); alii putant non esse intrinsecus malum et consequenter urgente necessitate fieri posse (8).

III. In iisdem rerum adjunctis coniux potest, vel non, petere civile divortium et advocatus illud procurare nomine coniugis catholici.